In questi scritti, ad eccezione del primo che si presenta in una versione ridotta, il secondo, come gli altri due seguenti mantengono un loro chiaro rapporto con l'edizione autentica.

Del terzo estratto, vista la sua non breve estensione, mi limiterò a trascrivere il solo *incipit*; mentre il quarto, di poche righe, lo riporterò integralmente.

MQP, 519§, inc.

“Vinum aristologie longe, scilicet de pomis eius, quod dicitur alkakengi et tempus collectionis eius est tempus vindimiarum cum poma illa sunt rubea sicut cerasa ...”

De Vinis, p. 595, inc.

“Vinum alchekendi, id est, vinum de aristologia longa, scilicet de pomis rubeis quod secundum antiquos dicitur solatrum et tempus collectionis eius est tempore vindemiarum cum poma illa sunt rubea sicut cerasa”

MQP, 520§

“Vinum quod valet febricitantibus sine nocumento. Et fit hoc modo in tribus vel quatuor partibus aque bullientis, posite in ampula. Ponatur vini pars una et ampula ponatur in vase in aqua frigida et refrigeratum secure exhibeatur. Hoc enim vinum aperit opilationes, edducit materiam morbi per urinam et naturam confortat”.

De Vinis, p. 596

“Vinum quod dicitur fractum valet etiam febricitantibus sine nocumento: fiat, ut in tribus vel quatuor partibus aquae bullientis, positae in ampula ponatur vini pars una et ampula ponatur in vas plenum aqua frigida, refrigerata secure exhibeatur. Hoc enim vinum aperit opilationes, ducit materiam morbi per urinam, et naturam confortat.”

Per quanto riguarda il terzo estratto, il solo confronto della parte iniziale - dove riscontriamo un'inversione degli elementi introduttivi ed una significativa omissione - è

sufficiente per connotare la qualità del rapporto esistente con l'originale. Rilievi, che sostanzialmente non cambiano per lo scritto successivo.

Molte di più invece sono le tracce del “*Thesaurus Pauperum*” che rinveniamo nel MQP, come in tanti altri mss. con simili peculiarità. In alcuni casi esse sono facilmente individuabili, poichè ne è riconoscibile la matrice (capitoli composti da brevi precetti che si concludono normalmente con l'indicazione secca dell'*auctoritas*, a cui quegli stessi erano attribuibili),²⁵⁴ in altri invece, essendo ormai privi dei connotati identificativi, quegli scritti si sono persi nel *mare magnum* delle “produzioni intermedie”.²⁵⁵ Tuttavia anche in questa seconda versione, si è riuscito ad individuare qualcuno di quei precetti sparsi, solo che, a quel punto, così avulsi dal loro contesto originario, non è più possibile saper indicare se essi provengano da testi scaturiti a seguito del *Thesaurus Pauperum*, o da altre opere, a loro volta derivanti dalle stesse fonti a cui attingeva anche Pietro Ispano. Prendiamo ad esempio i due brevissimi scritti intitolati rispettivamente “*Ad putredinem virge*”²⁵⁶ e “*Contra ulcera virge*”²⁵⁷; in entrambi si scorge un rapporto con il capitolo XXXIII “*De pruritu virge*”. Ma mentre per il secondo, pur non essendovi indicati i nomi delle *auctoritates* a cui erano attribuibili quei precetti, se ne deduce con chiarezza la provenienza dal “*Thesaurus Pauperum*” (si tratta infatti della trascrizione del precetto 1 e 2 di del cap. XXXIII), o da un'opera da lì scaturita; per il primo non si può avere la medesima certezza. In via ipotetica, considerando anche la lieve differenza delle due versioni, potremmo pensare che quel precetto potesse derivare da uno dei tanti erbari, o ricettari, redatti nella scia del “*De Virtutibus Herbarum*” di *Macer Floridus*.²⁵⁸